Муниципальное казённое учреждение

«Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования»

ПРИКАЗ

от    ноября 2024г.                                                                                     №
О проведении

школьного и муниципального этапов

XXVII Межрегиональной олимпиады по мордовскому

(мокшанскому, эрзянскому) языку и мордовской литературе

в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с Календарем республиканских  массовых мероприятий на 2024-2025 г.г., утвержденным приказом Министерства образования Республики Мордовия от 27.08.2024 года №1034-ОД, проводимых с обучающимися общеобразовательных организаций, в целях повышения интереса учащихся к изучению предметов этнокультурной направленности, выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской детельности на родном языке, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, на основании Приказа Министерства образования Республики Мордовия №1276-ОД от 25.10.2024 г. и в соответствии с планом работы МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования» Зубово-Полянского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный и муниципальный этапы XXVII Межрегиональной олимпиады по мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку и мордовской литературе (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:

- Положение о проведении Олимпиады (приложение 1),

- график проведения муниципального этапа Олимпиады (приложение 2);

- оргкомитет по подготовке и проведению муниципального этапа олимпиады (приложение 3);
- состав жюри (приложение 4)

- порядок проведения апелляций по результатам проверки знаний Олимпиады (приложение 5);

- порядок хранения материалов Олимпиады (приложение 6).

 3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:
- обеспечить доставку учащихся и сопровождающих  лиц на муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с правилами перевозки, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2014 года № 1177 «Об утверждении правил организационной перевозки группы детей автобусами;
- ответственность за сохранность жизни и здоровья участников олимпиады возложить на руководителей команд;

- обеспечить финансирование расходов, связанных с доставкой участников олимпиады и руководителей команд в п. Зубова Поляна и обратно;

4. Доставка участников за счёт командирующей организации.

5. Директору МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» Балашкиной Н.В. предоставить классные кабинеты и другие требуемые аудитории для проведения олимпиады.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МКУ «ЦИМиТО МБУО»

Ю.А.Мартынова

                                                                             Приложение 1

                                                                             к приказу МКУ «ЦИМиТО МБУО»

                                                                             от                        г.                          №
Положение

о проведении школьного и муниципального этапов Межрегиональной олимпиады школьников по мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку

и мордовской литературе

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов Межрегиональной олимпиады школьников по мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку и мордовской литературе (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, привлечение ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными детьми.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся общеобразовательных учреждений Зубово-Полянского муниципального района.

4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный, республиканский, межрегиональный.

5. Организаторами этапов Олимпиады являются: школьного и муниципального - органы местного самоуправления Зубово-Полянского муниципального района, республиканского – Министерство образования Республики Мордовия.

6. Общее руководство проведением школьного, муниципального этапов Олимпиады и её организационное обеспечение осуществляют оргкомитеты соответствующих этапов, одной из задач которых является реализация права обучающихся образовательных учреждений на участие в олимпиадном движении.

7. Квоты на участие в каждом этапе Олимпиады определяются организатором соответствующего этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.
2. Порядок  и сроки проведения Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится в четыре этапа:

- первый этап - школьный;

- второй этап – муниципальный;

- третий этап – республиканский;

- четвертый этап - межрегиональный.

2.2. Первый этап Олимпиады (школьный) проводится общеобразовательными учреждениями. В первом этапе Олимпиады принимают участие школьники 5,6,7, 8, 9, 10, 11 классов  школ, в которых изучается родной (мокшанский, эрзянский) язык, родная (мордовская) литература и 3, 4,5,6,7  классов  школ, в которых изучается мордовский (мокшанский, эрзянский) язык как государственный.

Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным предметно-методической комиссией.

Для организации и проведения первого этапа Олимпиады общеобразовательное учреждение создает оргкомитет и жюри, в состав которых входят учителя-предметники общеобразовательных учреждений, председатели школьных методических объединений.

Школьный этап проводится с 16 сентября 2024 г..

2.3. Второй этап Олимпиады (муниципальный) проводится муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере образования. Во втором этапе Олимпиады принимают участие победители и призеры школьного этапа – учащиеся 7, 8, 9, 10, 11 классов  школ, в которых изучается родной (мокшанский, эрзянский) язык, родная (мордовская) литература и 3,4,5,6,7 классов  школ, в которых изучается мордовский (мокшанский, эрзянский) язык как государственный.

Для организации и проведения муниципального этапа Олимпиады муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, создают оргкомитет, предметные комиссии и жюри, в состав которых могут входить представители общеобразовательных учреждений, общественных организаций, органов управления образованием, муниципальных методических объединений.

Место и условия проведения Олимпиады определяются муниципальным органом, осуществляющим управление в сфере образования.

Список всех участников муниципального этапа Олимпиады с указанием набранных баллов заверяется организатором муниципального этапа Олимпиады и направляется в Министерство образования Республики Мордовия.

Муниципальный этап олимпиады  по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку и государственному мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку Республики Мордовия      проводится  17 декабря 2024 года, по родной (мордовской) литературе – 18  декабря 2024 г.

3. Руководство Олимпиады
3.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования» Зубово-Полянского муниципального района и Оргкомитет Олимпиады.

3.2. Состав оргкомитета Олимпиады формируется МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования» Зубово-Полянского муниципального этапа из числа специалистов Управления по социальной работе администрации Зубово-Полянского муниципального района и методистов МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования» Зубово-Полянского муниципального района.
3.3. Оргкомитет Олимпиады в пределах своей компетенции:

-  определяет форму, порядок, сроки муниципального этапа Олимпиады;

- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа Олимпиады;

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении школьного и муниципального этапов Олимпиады;

- организует освещение Олимпиады в средствах массовой информации.

3.4. Для экспертной оценки олимпиадных работ создается жюри по предметам: мокшанскому языку, мордовской литературе.

3.5. Жюри муниципального этапа Олимпиады решает следующие вопросы:

- проверяет и оценивает теоретические и письменные творческие работы участников Олимпиады (жюри не принимает непосредственное участие в проведении Олимпиады; Олимпиаду проводит наблюдатель – не специалист данного предмета);

- на общем заседании определяет победителей и призеров Олимпиады;

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

- рассматривает апелляции участников Олимпиады;

- определяет победителей и призеров.

Для работы в жюри привлекаются учителя-предметники общеобразовательных учреждений, преподаватели ГБПОУ РМ «Зубово-Полянский педагогический колледж» имеющие опыт работы со школьниками.

Жюри возглавляется Председателем оргкомитета Олимпиады.

3.6. Оргкомитет, жюри Олимпиады обязаны соблюдать конфиденциальность и нести ответственность за качество организационного и методического обеспечения.

4. Победители и призеры Олимпиады

4.1. Определение и награждение победителей и призёров Олимпиады:

- победителем школьного и муниципального этапов Олимпиады признается участник олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных.

Все участники школьного и муниципального этапов Олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных, признаются победителями.

В случае, когда ни один из участников школьного и муниципального этапов Олимпиады не набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры.

4.2. Призерами школьного и муниципального этапов Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники школьного и муниципального этапов Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника школьного и муниципального этапов Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты победителей и призеров в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:

    - все участники признаются призерами, если набранные ими баллы - больше половины максимально возможных;

    - все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

4.3. Список победителей и призёров школьного и муниципального этапа Олимпиады утверждается приказом МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения муниципальных бюджетных учреждений образования» Зубово-Полянского муниципального района.

5.
Финансовое обеспечение Олимпиады

5.1. Финансовое обеспечение школьного и муниципального этапов, а также доставка учащихся на республиканский и межрегиональный этапы Олимпиады осуществляется за счёт общеобразовательных учреждений и муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования.

                                                                                    Приложение 2

                                                                                    к приказу МКУ «ЦИМиТО МБУО»

                                                                                    от                     г.                         №
График проведения муниципального этапа Олимпиады

	Учебный предмет
	Дата

проведения
	Участники

олимпиады

	Мокшанский язык (для учащихся школ с русским языком обучения)
	17.12.2024 г.
	3,4,5,6,7 классы

	Мокшанский язык (для учащихся национальных школ)
	17.12.2024 г.
	7,8,9,10,11 классы

	Мордовская литература
	18.12.2024 г.
	7,8,9,10,11 классы

Проект